
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it        http://www.comune.armungia.ca.it/

P Schirru Jessica P

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  28   del  04-12-21

COPIA

Cabboi Andrea P Cabboi Maria Elena P

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 12:40, nella sala delle
adunanze del Comune di Armungia, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, in seduta
Pubblica che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Ascedu Cristina

Schirru Gianluca P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.
Gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4.2.1915 N.148).
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Sig. Quartu Antonio nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a
del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Mattei Giovanni.
Il Presidente, nominati scrutatori i Consiglieri:
     dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri ai
sensi dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000:

Pili Maria

PARERE:       REGOLARITÀ TECNICA :

P

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DEL
COMUNE DI ARMUNGIA - VERIFICA AI SENSI DEL T.U.
D.LGS 19/08/2016 N. 175 ART. 24 CO. 2 - ANNO 2022.

Il Responsabile
F.to Piga Emilio

Quartu Antonio

Ferreli Gabriele

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE :

P Dessi' Donatella

Il Responsabile
F.to Piga Emilio

P

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTA la Deliberazione consiliare n. 38 del 29/12/2020, esecutiva, recante
“ricognizione delle società partecipate del Comune di Armungia. Anno 2021”;

RICHIAMATA la disposizione del Testo unico delle società partecipate (TUSP), il
d.lgs. 175/2017, in base alle quali le amministrazioni pubbliche non possono,
direttamente o indirettamente mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in:

Società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali

P Stella Gino

Agus Giancarlo

mailto:comune@comune.armungia.ca.it


(art.4, comma 1) mentre è ammesso mantenere partecipazioni in società che
producano servizi di interesse generale (art. 4, comma 2, lettera a) o che
svolgano autoproduzione di beni e servizi strumentali agli enti pubblici
partecipanti (art. 4, comma 2, lettera d);
Società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori
superiore a quello dei dipendenti (art. 20, comma 2, lettera b);
Società che svolgano attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali (art.20, comma 2, lettera c);
Società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio
superiore a un milione di euro (art. 20, comma 2, lettera d);
Società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti (art. 20, comma 2, lettera e):

VISTO l’art. 24 del TUSP in base al quale le amministrazioni pubbliche sono tenute
ad effettuare la ricognizione delle partecipazioni detenute al 23 settembre 2016, data
di entrata in vigore del decreto, e procedere alla revisione straordinaria delle stesse
alla luce delle nuove disposizioni normative al fine di individuare quelle non
riconducibili ad alcuna delle categorie ammesse o che non soddisfano i requisiti di
legge, per le quali è prevista l’alienazione entro un anno dalla ricognizione;

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 24 del TUSP, la delibera di
ricognizione delle partecipazioni con la relativa revisione straordinaria costituisce
aggiornamento del “Piano operativo di razionalizzazione” che l’Ente ha regolarmente
adottato con deliberazione n. 41 del 16/12/2016;

CONSIDERATO CHE alla luce delle nuove disposizioni del testo unico di cui sopra è
necessario procedere ad una modifica della suddetta anche per ottemperare
all’obbligo legislativo di trasmissione dei dati al MEF dipartimento Tesoro, della
revisione straordinaria delle partecipazioni e delle eventuali modifiche intervenute al
23/09/2016;

CONSIDERATO invece che l’ente denominato Società Abbanoa SpA di cui questo
Comune ha delle quote di partecipazione in quanto dispone di azioni societarie
acquistate, in virtù della deliberazione consiliare n. 22 del 16/07/2004 integrata con
delibera consiliare n.29 del 24/09/2004, dalla allora ESAF SpA divenuta in seguito
Abbanoa SpA Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Regione Sardegna;

CONSIDERATO quindi che in virtù di quanto innanzi espresso, il Comune di
Armungia possiede solamente la seguente partecipazione:
Abbanoa SpA – C.F, 02934390929
Sede: Via Straullu n. 35 – 08100 Nuoro
Forma giuridica: Società per Azioni
Attività scolta: Gestione del Servizio Idrico Integrato
Quota di partecipazione annuale: 0,013%
Azioni Societarie: N° 35.395;
Valore Nominale di ogni azione: 1 €

RITENUTO mantenere tale partecipazione in quanto la Società ABBANOA SpA, in
qualità di società d’ambito del Servizio Idrico Integrato, è un ente che si occupa di un

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 04-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA



servizio di interesse generale ai sensi dell’art. 4 Co.2 lettera a) del Testo Unico n.
175/2016;

DATO ATTO che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla
partecipazione dell’Ente Locale a Società di capitali e di concessione di servizi
pubblici ai sensi dell’art. 42 lett. E) del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte del Responsabile del Servizio Patrimonio in
merito alla regolarità tecnica e da parte del Servizio Finanziario in merito alla
regolarità contabile ai sensi del TUEL n. 267/2000;

ACQUISITO l’allegato parere del revisore contabile, il quale esprime parere
favorevole;

CON VOTAZIONE unanime espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

Di dare atto della premessa;1.
Di adempiere a quanto stabilito dal T.U. D.Lgs. 19/08/2016 n. 175 con la2.
ricognizione delle partecipazioni comunali;
Di dare atto quindi che l’Ente detiene partecipazioni con la seguente società:3.
Abbanoa SpA con sede in Via Straullu n. 35 – 08100 NUORO – quota di
partecipazione del 0,013% pari a n. 35.395 azioni per un valore di € 35.395,00
(dati al 31/12/2017);
Di mantenere l’unica partecipazione societaria, in quanto questa Società, in4.
qualità di società d’ambito del Servizio Idrico Integrato, produce un servizio di
interesse generale ai sensi dell’art. 4 Co. 2 lettera a) del Testo Unico;
Di mantenere quindi la partecipazione con Abbanoa SpA, a condizione che5.
all’ente non derivino oneri aggiuntivi per il mantenimento e la gestione della
medesima;
Di inviare il presente atto al revisore dell’Ente in quanto di competenza;6.
Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente nella7.
sezione trasparenza, valutazione e merito;
Di trasmettere la deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione Controllo ed al8.
M.E.F. Dipartimento del Tesoro.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto;

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  Quartu Antonio F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata:

AL ______________________ IL ******* PROT. N. Approvata
AL ______________________ IL          PROT. N.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 04-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA



ALL’ALBO PRETORIO IL 07-12-21 PROT. N. 4634
AI CAPIGRUPPO CONSILIARI IL 07-12-21 PROT. N. 4634

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 07/12/2021 e che trovasi in pubblicazione dal 07/12/2021
al 22/12/2021. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Armungia, 07/12/2021

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-12-21
perché dichiarata immediatamente esecutiva;

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia 07/12/2021

                   L’ Istruttore Amministrativo
                                 Emilio Piga

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 04-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA


